XXVIII. Un certo conto (Baron. an. 1055 ex ep. B. Petri Damiani ad Dominicum) avea rapiti alla chiesa di Metz alcuni campi, e gli avea, morendo, lasciati a i proprii figliuoli, finchè di mano in mano era l'iniquo acquisto passato già infino al decimo erede: quando da un sant' uomo fu veduta una lunga scala giù nell'inferno, per cui di grado in grado scendevano in quel profondo questi ingiusti possessori, che, non ostante le intimazioni de' sacerdoti, non avevano mai voluto alla chiesa rendere il suo. Mirate che bell' acquisto per quella casa infelice! E somigliante sarà il vantaggio che caveranno dal trattenere le restituzioni quei che sono allacciati in qualunque modo di roba altrui. *Foenus pecuniae funus est animae*, dice san Leone papa (scr. 6). O restituzione, o dannazione. E un tuono tale non è tuono bastante a rimettervi in miglior senno? I cocodrilli, benchè sì avidi, come sopra dicemmo, de' corpi umani; contuttociò, spaventati alle grida della gente, vomitano i corpi poco divorati (Plin. lib. 8, c. 25). E si troverà chi si atterrisca sì poco a questa dinunzia di dannazione eterna, di dannazione inevitabile, di dannazione imminente, che non s'induca a rendere ciò che ha tolto? O restituzione, vi replico, o dannazione. Sarà ben dunque insensato più d'una bestia chi voglia più tosto perdere tutto sè, che perdere il suo; anzi che perdere quello che non è suo,

ma che suo si fa con appropriarselo ad onta del padron vero. *Quid prodest homini, si mundum univcrsum lucrctur, animae vero suae detrimentum patiatur?*

## RAGIONAMENTO VIGESIMOTTAVO

### *Sopra i Giudizii temerarij.*

I. Non v'è mestiero fra gli uomini più arrischiato, che quel di giudice. Siccome ad insegnar con chiarezza non basta sapere, ma conviene in un certo modo soprassapere; così a giudicare con sicurtà, non basta una saviezza semplice, vi si richiede una saviezza, per dir così, sovrappina. E pure mirate: nel mondo non si fa altro che giudicare, cioè, che qualificar le azioni del prossimo, che dannarle, che diffinirle: tanto che san Giovanni Climaco ebbe a dire (in Scala), che il demonio non ha altro impiego che questo sopra la terra: o tentare, perchè si peccchi; o tentare perchè si giudichi che altri abbia peccato: *Peccare nos daemones urgent; aut si non peccaverimus, iudicare peccantes.* Così in ogni lato si alza subito un tribunale: un sospetto si reputa per esame; un sentore si riceve per evidenza; e non sol non ammettesi appellazione, ma il reo si truova qui condannato senza esser nè meno citato a dir sua ragione; e prima che incomincisi la sua causa, è già terminata. Ora sappiate, dilettissimi, che Dio non vuole tanti giudici al mondo: vuol esser solo. E però io vi dinuncio in suo nome, che andiate lenti in assumere queste parti; perchè chi giudica temerariamente il suo prossimo, non altro ad un'ora fa, che dannar sè stesso: *In quo iudicas alterum, teipsum condemnas* (ad Rom. 2, 1).